
Presidenza della Regione Siciliana
Dipartimento Regionale della Protezione Civile

Oggetto: Programma operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Azione 5.3.3 “recupero e allestimento degli edifici
pubblici e strategici destinati ai centri funzionali e operativi”.
NOMINA RUP e DEC

DETERMINA N. 9 DEL 15/02/2023

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la L. 08.07.1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e
ss.mm.ii.;

Visto il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione
Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n.70;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ii e la L.R. 7/2019

Vista il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”;

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. n.112 del 31.03.1998;

Vista la lr. 31.03.1998, n.14 in materia di Protezione Civile;

Vista la legge regionale 15.05.2000, n.10;

Visto il Decreto legge del 15.05.2012 n. 59, convertito con modificazioni dalla L. 12.07.2012 n.100
“Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile“;

Visto il D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm. ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio” e in particolare l’art.57;

Vista la lr. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R.
5  ottobre  2010,  n.  207  e  successive  modifiche  ed  integrazioni.  Disposizioni  in  materia  di
organizzazione  dell’Amministrazione  regionale.  Norme in materia  di  assegnazione  di  alloggi.
Disposizioni per il ricovero di animali”;

Visto l’art.11 della lr. 13.01.2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del D.lgs.
23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.;

Visto l'articolo 2 della lr. 31.12.2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo
79 del D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto
regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della lr. 13.01.2015, n.3, continuano ad applicarsi
all’Amministrazione  regionale  le  disposizioni  di  cui  all’articolo  11,  commi  7,  8  e  13,  della
medesima lr. 3/2015;

Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii.;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017,
n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 16 aprile 2016, n. 50”;

Vista la circolare del Dipartimento Regionale Tecnico 4 maggio 2016, n. 86313/DRT di applicazione
del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm. ii. e del 26 maggio 2017, n. 113312/DRT recante
prime indicazioni applicative al decreto legislativo n. 56/2017;



Vista la legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art.
24 contiene le modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui
contratti pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016;

Vista il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163” per la parte ancora in vigore;

Visto la delibera ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, n. 1097;

Visto il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 

Visto la legge 14 giugno 2019, n. 55 “Sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al decreto
legislativo n. 50/2016;

Visto la legge 11 settembre 2020, n. 120 conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

Visto la  legge  29  luglio  2021,  n.  108  di  conversione  del  decreto-legge  31  maggio  2021,  n.  77
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

Visto l’art. 55 comma 3 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 che recita “In deroga a quanto
previsto nei commi 1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale
dell’Ufficio  gare  delle  attività  relative  all’attuazione  di  interventi  che  riguardano  opere  di
protezione civile, anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”;

Visto il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento recante:
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei
lavori e del direttore dell’esecuzione».

Visto il  D.P.  Reg.  13  febbraio  2023,  n.  439  con  il  quale  il  Presidente  della  Regione  Siciliana  ha
conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  della
Presidenza della Regione Siciliana all’ing. Salvatore Cocina;

Visto la delibera n. 526 del 20.09.2022 con la quale la Giunta Regionale di Governo ha apprezzato
l’aggiornamento del  piano regionale per il  potenziamento delle attrezzature dei  mezzi  e delle
risorse del sistema regionale di protezione civile;

Vista la dotazione finanziaria iniziale, nell’ambito del PO FESR Sicilia 2014/2020 – relativa alle risorse
assegnate  al  CdR  DRPC  Sicilia  allocate  sull’Asse  Prioritario  5  “Cambiamento  climatico,
Prevenzione e Gestione dei rischi”, articolate su tre linee d’Azione: 5.1.4 – 5.3.2 -5.3.3;

Visto la nota prot. 55330 del 23.12.2022 con la quale si trasmette all’Autorità di Coordinamento delle
Autorità di Gestione del PO FESR 2014/2020 e del PO FESR Sicilia 2021/2027 la proposta di
aggiornamento, della riprogrammazione del PO FESR 2014/2020 in relazione alle azioni del CdR
DRPC Sicilia;

Preso atto che nella linea d’Azione 5.3.3 “Recupero e allestimento degli edifici pubblici strategici destinati
ai  Centri  funzionali  e  operativi”  a  seguito  della  proposta,  del  CdR  DRPC  Sicilia,  di
aggiornamento della programmazione, emerge una disponibilità finanziaria di €. 7.312.474,97 da
rendicontare entro il 31.12.2023;

Visto che con la nota prot.  4542 del 02/02/2023 del  DG, ravvisata  l’esigenza di  attivare  ogni utile
iniziativa per assicurare idoneo parco mezzi e attrezzature, in coerenza con i contenuti del Piano
Regionale apprezzato con la delibera di Giunta Regionale n. 526 del 20.09.2022, si dispone la
nomina delle figure necessarie all’avvio delle procedure di acquisizione la fornitura dei mezzi e
delle attrezzature;

Ritenuto ai fini del raggiungimento degli obiettivi di potenziamento della colonna mobile regionale, in
coerenza con i contenuti del Piano Regionale apprezzato con la delibera di Giunta Regionale n.
526 del 20.09.2022, individuare i seguenti progetti esecutivi:

- Progetto 1: Acquisto automezzi di PC di tipo operativo, specialistico e professionale secondo i
fabbisogni principali di cui al Piano regionale;

-  Progetto  2:  Acquisto  di  attrezzature  di  PC  di  tipo  operativo,  specialistico  e  professionale
secondo i fabbisogni principali di cui al Piano regionale;

Ritenuto di dover perfezionare la nomina del RUP, dei Progettisti e DEC e dei relativi supporti per l’avvio
delle procedure di potenziamento delle attrezzature dei mezzi e delle risorse del sistema regionale
di protezione civile;

DETERMINA

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determina;



Art. 2 Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti sopracitati, è conferito all’arch. Antonino
Terrana –  Dirigente dell’Area 5 Gare e Contratti del DRPC Sicilia - l’incarico di Responsabile
Unico  del  Procedimento  (ex  art.31  del  D.  Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.)  per  l’acquisizione  della
fornitura dei mezzi e attrezzature ai fini del raggiungimento degli obiettivi di potenziamento della
colonna  mobile  regionale,  in  coerenza  con  i  contenuti  del  Piano  Regionale  apprezzato  con la
delibera di Giunta Regionale n. 526 del 20.09.2022, individuare i seguenti progetti esecutivi:

- Progetto 1: Acquisto automezzi di PC di tipo operativo, specialistico e professionale secondo i
fabbisogni principali di cui al Piano regionale;

- Progetto 2: Acquisto di attrezzature di PC di tipo operativo, specialistico e professionale secondo
i fabbisogni principali di cui al Piano regionale;

Art. 3 il FD Vincenzo Salanitri è nominato progettista e DEC relativamente al progetto n. 1 - Acquisto
automezzi di PC di cui al precedente art. 2;

Art. 4 il FD Arcangelo Ruffino è nominato progettista e DEC relativamente al progetto n. 2 - Acquisto di
attrezzature di PC di cui al precedente art. 2;

Art. 5 il FD Emanuele Sapienza e il collaboratore Giovanna Chianetta sono nominati supporto al RUP
rispettivamente del progetto n. 1 e del progetto n. 2 di cui al precedente art. 2;

Art. 6 il  FD Ignazio  Margherone  e  il  FD Salvatore  di  Mauro sono  nominati supporto  al  DEC
rispettivamente del progetto n. 1 e del progetto n. 2 di cui al precedente art. 2;

Art. 7 di  disporre  la  notifica  della  presente  determinazione  al  RUP arch.  Antonino  Terrana,  ai  DEC
Vincenzo  Salanitri  e  Arcangelo  Ruffino,  ai  supporti  RUP  Emanuele  Sapienza  e  Giovanna
Chianetta,  ai  supporti  DEC  Ignazio  Margherone  e  Salvatore  di  Mauro,  all’Area  A.05  gare  e
contratti, al Servizio 3, al Servizio 8, al Servizio 11 del DRPC Sicilia;

Art. 8 La presente disposizione sarà pubblicata, ai sensi dell’art.68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito
dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale del Dipartimento Reg.le della
Protezione Civile nell’area “Bandi di gara”.

IL DIRIGENTE GENERALE
      Ing. Salvatore Cocina


	IL DIRIGENTE GENERALE
	Ing. Salvatore Cocina

		2023-02-15T15:57:56+0100
	SALVATORE COCINA




